



จัดใหญ่งานวันดินโลก 2560

2

เปิดนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

4-5

ภาษาอังกฤษกับการพัฒนา
ข้าราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

6

มอบนโยบายเกษตรฯ เร่งแก้ปัญหาปากท้อง

เกษตรฯ รับมอบนโยบายจากรองนายกรัฐมนตรี เร่งแก้ปัญหาปากท้อง
เกษตรกร ส่งเสริมความหลากหลายในการผลิตสินค้าเกษตร ลดความเหลื่อมล้ำ
ทางรายได้



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายเศรษฐกิจ เปิดเผยว่า ได้เดินทางมาตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายแนวทางการดำเนินงานแก่
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดังนี้ 1. ให้น้อมนำพระราชกระแสรับสั่งสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในเรื่องการดูแล
ประชาชนมาปฏิบัติให้เห็นผลเป็นรูปธรรม นำนโยบายของนายกรัฐมนตรีที่ได้กล่าวใน ครม.ไปปฏิบัติ ตลอดจนการให้การช่วยเหลือเกษตรกร ให้เน้น
ทำงานแบบบูรณาการร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 2. การ
ช่วยเหลือเศรษฐกิจฐานรากให้เข้มแข็งและลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ของเกษตรกร โดยขอให้จัดทำโครงการสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรทั่วประเทศ
เสนอ ครม.เพื่อพิจารณา 3. การแก้ไขปัญหาเร่งด่วนสินค้าเกษตรที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา ด้วยการส่งเสริมการใช้ยางในประเทศให้มากขึ้น จัดตั้ง
จุดรับซื้อ และลดพื้นที่ปลูกยาง ปาล์มน้ำมัน โดยลดปริมาณน้ำมันปาล์มดิบที่คงเหลือในสต็อกสูงถึง 5 แสนตัน และการสร้างกลไกการทำงานร่วมกัน
ในรายสินค้า ขอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงพาณิชย์ แต่งตั้งผู้รับผิดชอบรายสินค้าของทั้ง 2 กระทรวง หรือเรียกว่า มีสเตอร์สินค้า
4. การส่งเสริมความหลากหลายในการผลิตสินค้าเกษตร โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ต้องชี้เป้าเป็นรายพื้นที่ว่าเหมาะสมกับการผลิตสินค้าชนิดใด
5. การจัดทำข้อมูล Big Data โดยให้รายงานสถานะและความก้าวหน้าการดำเนินงานต่อ ครม.ภายในเดือนเมษายน 2561 (อ่านต่อหน้า 7)

คัดโครงการ 9101 ดีเด่น จากทั่วประเทศรับรางวัล



เกษตรฯ คัดเลือกโครงการ 9101 ตามรอยเท้า
พ่อฯ ทั่วประเทศเข้ารับรางวัล

นายณัฏฐา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะอำนวยการ
โครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อฯ ระดับกระทรวง
ครั้งที่ 3/2560 ได้มีการคัดเลือกโครงการ 9101 ตามรอย

เท้าพ่อฯ ระดับประเทศทั้งสิ้น 10 รางวัล ประกอบด้วย 1. รางวัลประเภทชุมชน
ดีเด่น ได้แก่ ชุมชนตำบลท่าข้าม อ.พุนพิน จ.สุราษฎร์ธานี และแบ่งตามประเภท
โครงการรวม 9 ด้าน ได้แก่ 1. โครงการส่งเสริมอนุรักษ์พันธุ์มะพร้าวพื้นเมือง
(พันธุ์ดี-ทับสะแก) เขาล้านตอนบน จ.ประจวบคีรีขันธ์ 2. โครงการส่งเสริม
การผลิตปุ๋ยหมักเพื่อพัฒนาระบบการผลิตพืชปลอดภัยและอินทรีย์ อ.กระบุรี
จ.ระนอง 3. โครงการผลิตแตนเบียนบราคอน ต.นางตะเคียน จ.สมุทรสงคราม
4. โครงการฟาร์มชุมชน ต.เมืองคอง อ.เชียงดาว จ.เชียงใหม่ (อ่านต่อหน้า 7)

เกษตรฯ จัดยิ่งใหญ่ เทศกาลข้าวไทย



เกษตรฯ จัดงาน
เทศกาลข้าวไทย 2560
เพื่อรณรงค์ข้าวตลาด
เฉพาะข้าวคุณภาพของไทย
ให้เป็นที่รู้จักแก่ชาวไทย
และชาวต่างประเทศ

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดย
กรมการข้าว ร่วมกับ กระทรวงวัฒนธรรม กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดงานเทศกาลข้าวไทย 2560
เมื่อวันที่ 15-20 ธันวาคม 2560 ณ ลานคนเมือง ศาลาว่าการ
กรุงเทพมหานคร เพื่อประชาสัมพันธ์และรณรงค์ข้าวตลาด
เฉพาะที่ตรงกับความต้องการของผู้บริโภค (อ่านต่อหน้า 7)

จัดใหญ่งานวันดินโลก 2560

เกษตรฯ จัดงานวันดินโลก ปี 2560 เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณในหลวงรัชกาลที่ 9

นายถาวร บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภาพว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดงานวันดินโลก ปี 2560 ภายใต้หัวข้อ “Caring for the Planet Starts from the Ground : รักโลก เริ่มจากรักดิน สู่วิถียั่งยืน” ขึ้นเมื่อวันที่ 4-6 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา ณ ศูนย์ศึกษาวิธีการฟื้นฟูที่ดินเสื่อมโทรมเขาชะงุ้ม อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จ.ราชบุรี เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร และเผยแพร่สืบสานพระราชปณิธาน ในการพัฒนาทรัพยากรดินและน้ำให้เกิดความอุดมสมบูรณ์ โดยกิจกรรมภายในงานมีการแสดงนิทรรศการ “ตามรอยพระราชปณิธาน ปราชญ์แห่งดิน” ประกอบด้วย นิทรรศการสหประชาชาติสดีดี นิทรรศการฟื้นฟูพื้นที่ด้วยพระปรีชาพ้อ นิทรรศการสานต่องานพ่อทำ และนิทรรศการน้อมนำศาสตร์พระราชาสู่ความยั่งยืน เป็นต้น



ทั้งนี้ สหภาพวิทยาศาสตร์ทางดินนานาชาติ (IUSS) ได้มีมติเมื่อวันที่ 16 เมษายน 2555 ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายรางวัล “นักวิทยาศาสตร์ดินเพื่อมนุษยธรรม” (The Humanitarian Soil Scientist) แต่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร รัชกาลที่ 9 เป็นพระองค์แรกของโลก เพื่อยกย่องและถวายราชสดุดีพระเกียรติคุณให้เป็นที่ประจักษ์ถึงพระวิสัยทัศน์ และพระราชกรณียกิจเกี่ยวกับการพัฒนา และอนุรักษ์ทรัพยากรดินอย่างยั่งยืน

เร่งสร้างเครือข่าย เกษตรอินทรีย์เหนือ



เกษตรฯ ขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ภาคเหนือ เร่งสร้างความร่วมมือและเครือข่ายในการทำงานให้ไปในทิศทางเดียวกัน

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงการประชุมติดตามความก้าวหน้าการขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ภาคเหนือ และพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการพัฒนาเกษตรอินทรีย์ภาคเหนือว่า มีวัตถุประสงค์เพื่อรับทราบความก้าวหน้าและปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน รวมถึงแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและหาแนวทางแก้ไขปัญหาร่วมกัน อีกทั้งเป็นการสร้างความร่วมมือในการดำเนินกิจกรรมขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ในภาคเหนือ ทั้งในเรื่องการตรวจรับรองมาตรฐานการพัฒนาผลิตภัณฑ์ การส่งเสริมธุรกิจเกษตรอินทรีย์ ตลอดจนการเชื่อมโยงตลาดสินค้าเกษตรอินทรีย์และตลาดประชารัฐ

(อ่านต่อหน้า 7)

นำร่องแปลงเกษตรอัจฉริยะ



เกษตรฯ จับมือญี่ปุ่นสร้างแปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะ นำร่องในมันสำปะหลังและข้าว นำเทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะหนุนกระบวนการผลิต รองรับนโยบาย Thailand 4.0

นายเลศิโรจน์ โกวัฒนะ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ปัจจุบันแนวโน้มทิศทางการทำเกษตรกรรมของโลกกำลังปรับเปลี่ยนไปจาก

การเกษตรดั้งเดิมเพื่อพัฒนาสู่การเกษตรสมัยใหม่ และการเกษตรอัจฉริยะที่สูงขึ้น ดังนั้น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของทิศทางการเปลี่ยนแปลงการพัฒนาการเกษตรในปัจจุบัน สู่การเกษตรอัจฉริยะ หรือ Smart Agriculture ด้วยการนำเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการผลิตทางการเกษตร สอดคล้องกับการพัฒนาที่มุ่งสู่เกษตร 4.0 และสอดคล้องกับนโยบายประเทศไทย 4.0 เพื่อทำให้อาชีพเกษตรเป็นอาชีพที่สร้างรายได้ที่ดี

(อ่านต่อหน้า 7)

ไทยจัดประชุม BIMSTEC

ไทยเป็นเจ้าภาพการประชุม BIMSTEC ครั้งที่ 6 พร้อมผลักดันความร่วมมือประเทศสมาชิก รุกการดำเนินงานตามแผนด้านการเกษตร

นายสรวิศ ธานีโต โฆษกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงการจัดประชุมคณะผู้เชี่ยวชาญด้านความร่วมมือทางการเกษตรของ BIMSTEC ครั้งที่ 6 เมื่อวันที่ 12-16 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา ว่า การประชุม BIMSTEC เกิดขึ้นจากความร่วมมือหลากหลายสาขาทางวิชาการและเศรษฐกิจ



(อ่านต่อหน้า 7)

เรื่อง:

ขออนุมัติดำเนินโครงการ บรรเทาอุทกภัย เมืองนครศรีธรรมราช อันเนื่องมาจากพระราชดำริ



คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2560 อนุมัติในหลักการให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมชลประทาน ดำเนินโครงการบรรเทาอุทกภัยเมืองนครศรีธรรมราชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ครอบคลุมพื้นที่ 6 ตำบล 2 อำเภอ ได้แก่ ตำบลไชยมนตรี ตำบลท่าเรือ และตำบลบางจาก อำเภอเมือง และตำบลนาสาร ตำบลช้างซ้าย และตำบลนาพรุ อำเภอพระพรหม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการระบายน้ำและบรรเทาอุทกภัยในพื้นที่ตัวเมืองนครศรีธรรมราชและบริเวณใกล้เคียง รวมทั้งเพื่อเป็นแหล่งเก็บกักน้ำสำหรับการเกษตรกรรม ริมฝั่งคลองระบายน้ำ และสามารถป้องกันการรุกล้ำของน้ำเค็มเข้ามาในบริเวณพื้นที่โครงการ โดยมีกำหนดแผนงานโครงการ 6 ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561-2566)

สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการฯ ให้ดำเนินการภายในกรอบวงเงิน 9,580 ล้านบาท โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ที่สำนักงบประมาณได้ตั้งรองรับไว้ จำนวน 265,297,600 บาท ส่วนงบประมาณที่จะใช้ดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562-2566 ให้กรมชลประทานจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามความจำเป็นและเหมาะสมตามขั้นตอนต่อไป ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ

เรื่อง

ขอรับการสนับสนุน งบประมาณโครงการ ปรับพื้นที่ปลูกพืชทดแทน การปลูกข้าวรอบที่ 2 ภายใต้แผนการผลิตและ การตลาดข้าวครบวงจร ปี 2560/61 (ด้านการผลิต)



คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2560 เห็นชอบให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินโครงการปรับพื้นที่ปลูกพืชทดแทนการปลูกข้าวรอบที่ 2 ภายใต้แผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจร ปี 2560/61 (ด้านการผลิต) จำนวน 3 โครงการ โดยอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น กรอบวงเงิน 1,747.48 ล้านบาท ได้แก่ โครงการขยายการส่งเสริมการปลูกพืชหลากหลาย ฤดูนาปรัง ปี 2561 วงเงิน 647.48 ล้านบาท โครงการขยายการปลูกพืชปุ๋ยสด ฤดูนาปรัง ปี 2561 วงเงิน 240 ล้านบาท และโครงการส่งเสริมการปลูกพืชอาหารสัตว์ ฤดูนาปรัง ปี 2561 วงเงิน 860 ล้านบาท



นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์



นายลักขณ วจนานวัช
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์



ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เปิดนโยบาย รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย **นายลักขณ วจนานวัช** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ **ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เดินทางเข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยถือฤกษ์ในเวลา 09.00 น. ไหว้ศาลพระภูมิเจ้าที่ ศาลท้าวเวสสุวรรณ ศาลตา-ยาย องค์พระพิรุณทรงนาค และองค์พระพิรุณทรงนาคในพิพิธภัณฑ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มอบหมายงานให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับผิดชอบดูแล ดังนี้ 1. มอบหมาย นายลักขณ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กำกับดูแลงานของส่วนราชการที่ไม่อยู่ภายใต้กลุ่มภารกิจ ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ และสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กลุ่มภารกิจด้านพัฒนาการผลิต ได้แก่ กรมการข้าว กรมประมง กรมปศุสัตว์ กรมวิชาการเกษตร และกลุ่มภารกิจด้านส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและระบบสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร รวมทั้งรัฐวิสาหกิจ ได้แก่ องค์การตลาดเพื่อ

เกษตรกร องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย การยางแห่งประเทศไทย และองค์การสะพานปลา 2. มอบหมาย ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กำกับดูแลงานในกลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต ได้แก่ กรมชลประทาน กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน และสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม กลุ่มภารกิจด้านส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและระบบสหกรณ์ ได้แก่ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ และกลุ่มภารกิจด้านพัฒนาการผลิต ได้แก่ กรมหม่อนไหม รวมทั้งองค์การมหาชน ได้แก่ สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง และสำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

ทั้งนี้ ในการขับเคลื่อนงานของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำชับให้ทุกหน่วยงานขยายผลและปรับปรุงจากนโยบายเดิม โดยยึดหลัก 3 ต. (ต่อ เดิม แต่ง) ได้แก่ **“ต่อ”** คือ นำนโยบายเดิมที่ทำอยู่แล้วได้ผลดีเกิดประโยชน์มาทำต่อ และขยายผลให้ครอบคลุมทั่วประเทศ **“เดิม”** คือ งานที่ทำอยู่แล้ว ควรจะเพิ่มเติมอะไรที่จำเป็นเข้าไป เพื่อให้ได้ผลการดำเนินงานที่ดียิ่งขึ้น **“แต่ง”** คือ โครงการเดิมที่ไม่ดี/ไปต่อไม่ได้ให้นำมาปรับปรุง/เปลี่ยนแปลง/บูรณาการกันให้ดียิ่งขึ้น โดยทุกโครงการ

ที่ดำเนินการในพื้นที่ หากเกิดปัญหาอุปสรรคหรือข้อขัดข้องในเรื่องใดหรือโครงการใดดำเนินการแล้วไม่ได้ผล/ไม่ควรทำ ให้รายงานโดยตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทั้งนี้ ให้ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กำกับข้าราชการในพื้นที่ให้รายงานข้อมูลตามความเป็นจริง โดยในช่วงระยะ 3 เดือนต่อไป จะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และข้าราชการด้วย จึงขอให้ทุกหน่วยงานปฏิบัติงานให้เห็นผลเป็นรูปธรรม คำนึงถึงประโยชน์ของเกษตรกรเป็นหลัก โดยมีคำตอบในทุกกิจกรรมที่ทำว่า เกษตรกรได้ประโยชน์อะไรบ้าง

นอกจากนี้ ให้หาแนวทางเพื่อให้โครงสร้างหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัด ทำหน้าที่เสมือนกระทรวงได้ครบถ้วน โดยขอให้สำรวจและรายงานข้อมูลข้าราชการสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่อยู่ในจังหวัด อำเภอ ตำบลทั่วประเทศ ว่าแต่ละจังหวัดมีกี่คน ตลอดจนให้ความสำคัญกับข้าราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในระดับพื้นที่ที่อยู่นางาน ซึ่งเป็นการทำงานที่มีเกียรติและศักดิ์ศรี รวมทั้งสร้างขวัญกำลังใจให้ทำงานได้อย่างมีความสุข ได้รับความเป็นธรรมในการบริหารงานบุคคล เช่น การโยกย้าย โดยขอให้หัวหน้าส่วนราชการทุกหน่วยงาน และผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ความสำคัญและรายงานข้อมูลต่อปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ด้วย

ด้านนายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ตรวจเยี่ยมหน่วยงานในความรับผิดชอบ ได้แก่ กรมส่งเสริม



การเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมประมง สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร และกรมการข้าว พร้อมมอบนโยบายให้ทุกหน่วยงานดำเนินการตามภารกิจ โดยให้ยึดหลักการปฏิบัติงานตามนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ **“นโยบาย 3 ต.”** ได้แก่ ต่อ-เติม-แต่ง ทั้งนี้ การดำเนินงานของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะประสบความสำเร็จได้ ต้องขอความร่วมมือจากทุกหน่วยงานในการดำเนินการตามนโยบายต่างๆ เพื่อให้สำเร็จตามเป้าหมายที่วางไว้ หากหน่วยงานใดมีข้อสงสัยหรือภารกิจเร่งด่วน สามารถเข้าพบหารือได้ ซึ่งในช่วงเวลาที่เข้ามาดูแลในครั้งนี้ พร้อมทั้งจะดำเนินงานเพื่อให้เกษตรกรมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นต่อไป

ขณะที่ ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ได้มีการประชุมมอบนโยบายให้แก่หน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลทั้ง 10 หน่วยงาน โดยได้มอบนโยบายให้ทุกหน่วยงานได้ยึดถือแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช รัชกาลที่ 9 เป็นหลักในการขับเคลื่อนงานตามศาสตร์พระราชา ยึดมั่นการทำงานเพื่อประชาชน โดยคำนึงถึงความปลอดภัยของหลักภูมิสังคมและภูมิศาสตร์ โครงการใดที่ยังขาดไม่สมบูรณ์จะเพิ่มเติมให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น เพื่อช่วยประชาชนให้ลดความเหลื่อมล้ำ ตลอดทั้งแก้ไขปัญหาคความเดือดร้อนของเกษตรกร



ภาษาอังกฤษ กับการพัฒนาข้าราชการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในยุค 4.0

โดย...สถาบันเกษตรวิชาการ



การขับเคลื่อนประเทศไทยก้าวเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Community) ส่งผลให้มีการติดต่อสื่อสารกันมากขึ้นระหว่างประเทศสมาชิก โดยเฉพาะด้านการสื่อสารด้วยภาษากลางของภูมิภาคอาเซียน นั่นคือ **“ภาษาอังกฤษ”** ซึ่งได้กำหนดไว้อย่างชัดเจนในกฎบัตรสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (กฎบัตรอาเซียน) ข้อที่ 34 ระบุว่า **“ภาษาที่ใช้ในการทำงานของอาเซียน คือ ภาษาอังกฤษ”** (The working language of ASEAN shall be English) ซึ่งหมายความว่า ประชาชนและภาคราชการใน 10 ประเทศอาเซียนจะต้องใช้ภาษาอังกฤษมากขึ้น นอกเหนือจากการใช้ภาษาประจำชาติหรือภาษาประจำท้องถิ่นของตนเอง แต่ปัญหาที่พบจากผลการสำรวจล้วนชี้ชัดตรงกันว่า **“ภาษาอังกฤษ”** ของคนไทยและข้าราชการไทยยังอยู่ในลำดับรั้งท้ายของประเทศอาเซียน

รัฐบาลได้เล็งเห็นความจำเป็นเร่งด่วน ส่งเสริมให้ข้าราชการและประชาชนพัฒนาทักษะการใช้ภาษาอังกฤษให้เพิ่มมากขึ้น โดยพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เน้นย้ำให้ทุกกระทรวงพัฒนาทักษะการใช้ภาษาอังกฤษอย่างเข้มข้นจริงจัง และให้เห็นผล ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีบุคลากรที่ต้องปฏิบัติหน้าที่ประสานความร่วมมือแนะนำ ถ่ายทอดองค์ความรู้ นำเสนอโครงการในความรับผิดชอบ

ที่เป็นระดับสากล และเกี่ยวข้องกับต่างประเทศอยู่เป็นจำนวนมาก ดังนั้น มีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะพัฒนาบุคลากร ผู้ปฏิบัติราชการ ซึ่งต้องประสานงานกับชาวต่างประเทศได้อย่างถูกต้องตามหลักสากล สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรบุคคลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ. 2560-2564 ยุทธศาสตร์ที่ 3 สร้างและพัฒนาเครือข่ายด้านวิชาการและความเป็นเลิศในด้านการเกษตรต่างประเทศ กลยุทธ์ที่ 2 เสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพด้านการเกษตรต่างประเทศ

สถาบันเกษตรวิชาการมีภารกิจหลักในการพัฒนาบุคลากร โดยเฉพาะการเสริมสร้างให้ข้าราชการได้รับการพัฒนาศักยภาพด้านภาษาต่างประเทศ ได้เล็งเห็นความสำคัญของทักษะภาษาอังกฤษที่มีความจำเป็นมากยิ่งขึ้นในการปฏิบัติงานและสื่อสารระหว่างประเทศ จึงริเริ่มโครงการฝึกอบรมหลักสูตรการสื่อสารภาษาอังกฤษอย่างมีประสิทธิภาพ (Effective Communication) ให้แก่ข้าราชการของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมให้ข้าราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พัฒนาความรู้ และฝึกทักษะภาษาอังกฤษในการปฏิบัติงาน การติดต่อสื่อสาร การแลกเปลี่ยนข้อมูล การให้ความร่วมมือ ตลอดจนการเข้าร่วมประชุม สัมมนาและศึกษาดูงาน ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

(ต่อจากหน้า 1)

6. ส่งเสริมการเลี้ยงปศุสัตว์ เร่งดำเนินการ
เพิ่มผลผลิตโคเนื้อ 7. พัฒนาความเข้มแข็ง
ของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิต
ยูเนียน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของสถานะ
ทางการเงิน 8. การบริหารจัดการความเสี่ยงโดย
กระทรวงพาณิชย์ ต้องช่วยกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ในเรื่องการจัดหาตลาดให้กับเกษตรกร

ด้าน นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ได้มีการกำหนดให้มีผู้ดูแลสินค้าเกษตรแบบครบวงจร เช่น การกำหนดผู้รับผิดชอบในแต่ละสินค้าสำคัญ ได้แก่ มิสเตอร์ข้าว มอบหมายอธิบดีกรมการข้าว มิสเตอร์ยางพารา มอบหมายผู้ว่าการยางแห่งประเทศไทย และกรมวิชาการเกษตร โดยขอให้การยางแห่งประเทศไทยสร้างความชัดเจนในเรื่องการบริหารจัดการ เช่น ลดพื้นที่ การสร้างอาชีพเสริมแก่ชาวสวนยาง การเพิ่มคุณภาพและแปรรูปยางพารา และการดูดซับปริมาณยางออกจากตลาด การใช้ยางในประเทศ เป็นต้น

(ต่อจากหน้า 1)

5. วิสาหกิจชุมชนกลุ่มส่งเสริมอาชีพจักสาน
ก้านจาก ต.วังวน จ.ตรัง 6. โครงการเลี้ยงเบ็ดไซ่
และการแปรรูป กรุงเทพฯ 7. โครงการเพาะพันธุ์
กุ้งก้ามกราม ชุมชนห้วยม่วง จ.นครปฐม
8. โครงการการผลิตดินเผาต้นกล้า กลุ่มเกษตรกร
บ้านหนองหอยใหม่ อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่
9. กลุ่มเลี้ยงผึ้งโพรงไทยแปลงใหญ่แบบนวัตกรรม
อ.ควนขนุน จ.พัทลุง ทั้งหมดนี้จะเข้ารับรางวัล
จากนายกรัฐมนตรี ประมาณเดือนมกราคม
2561 ณ ทำเนียบรัฐบาล ต่อไป ทั้งนี้ กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ ยังได้ทำการต่อยอดโครงการ
9101 ตามรอยเท้าพ่อฯ พันธุ์อาชีพให้เกษตรกร
ที่ประสบอุทกภัยจำนวน 35 จังหวัด 305 อำเภอ
2,281 ชุมชน งบประมาณกว่า 1,890 ล้านบาท
อีกด้วย

(ต่อจากหน้า 1)

และข้าวคุณภาพดี ภายใต้ระบบการผลิตข้าว
มาตรฐาน Q ข้าวอินทรีย์ ข้าว GI ข้าวเฉพาะถิ่น
ข้าวที่มีโภชนาการสูงรวมทั้งการแปรรูปเป็น
ผลิตภัณฑ์ต่างๆ จากข้าว ให้เป็นที่รู้จักสู่กระแสนิยม
ของผู้บริโภคทั้งในและต่างประเทศ ได้ตระหนัก
รู้คุณค่าของข้าวไทยและภูมิปัญญา วัฒนธรรม
ที่เกี่ยวกับข้าวอย่างยั่งยืน อีกทั้งยังเป็นการ
เชื่อมโยงตลาดข้าว และผลิตภัณฑ์จากข้าว จาก
เกษตรกรสู่ผู้ประกอบการและผู้บริโภคโดยตรง
ซึ่งเป็นการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายข้าวจาก
พี่น้องชาวนาอีกทางหนึ่ง โดยคัดสรรผลิตภัณฑ์
ข้าวคุณภาพจากทั่วประเทศ ส่งความสุขจาก
ท้องนา พระราชสู่เมืองกรุง รับเทศกาลสงกรานต์ปีเก่า
ต้อนรับปีใหม่ พร้อมจำลองถนนวิถีข้าว วิถีไทย
4 ภาค สะท้อนคุณค่าข้าวไทย ภูมิปัญญา ประเพณี
และวัฒนธรรมไทยในแต่ละท้องถิ่น

(ต่อจากหน้า 2)

ซึ่งเป็นนโยบายที่รัฐบาลเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก จึงทำให้มีการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน มหาวิทยาลัย และกลุ่มเกษตรกรผู้ผลิต เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นในการสร้างความร่วมมือและเครือข่ายในการประสานการทำงานที่มีเป้าหมายและเป็นไปในทิศทางเดียวกันเนื่องจากปัจจุบันทุกภาคส่วนเห็นความสำคัญต่อการทำเกษตรอินทรีย์ เพราะนอกจากจะช่วยลดต้นทุนแล้วยังมีผลดีต่อสุขภาพ นอกจากนี้ หลายภาคส่วนยังมีการเชื่อมโยงเข้าสู่ระบบตลาด โดยมีโมเดิร์นเทรดหลายแห่งให้ความสำคัญและยอมรับผลิตภัณฑ์จากชุมชนที่ใช้วิธีการทำเกษตรอินทรีย์ให้เข้าไปวางจำหน่าย ทำให้สินค้าเกษตรอินทรีย์มีช่องทางการตลาดเพิ่มมากขึ้น

(ต่อจากหน้า 2)

และยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรให้ดีขึ้น จึง
ได้ริเริ่มให้มีการศึกษาการทำงานเกษตรอัจฉริยะ
เพื่อเป็นการตอบรับกับทิศทางการพัฒนาด้าน
เกษตรที่เปลี่ยนไป

ทั้งนี้ ในช่วงกลางเดือนกันยายน 2560 ที่ผ่านมา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีการ

หารือการขอความร่วมมือการบริหารจัดการ
 ด้านการเกษตรเชิงพื้นที่ด้วยนวัตกรรม
 Geo-informatics (GI) ณ เกาะฮอกไกโด
 และได้ศึกษาดูงานภาคเกษตรกรรมในประเทศ
 ญี่ปุ่น และระบบเกษตรกรรมอัจฉริยะ (Smart
 Agriculture) ได้แก่ การวิจัยรถแทรกเตอร์
 ไร้คนขับ (Unmanned Tractor) ที่ควบคุม
 การทำงานด้วยระบบ GNSS หรือ GPS และ
 การใช้ข้อมูล Big Data เพื่อวางแผนด้าน
 เกษตรกรรม ณ Hokkaido University

นอกจากนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการโครงการแปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะ ประกอบด้วยหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องของกระทรวงเกษตรฯ ร่วมดำเนินการ โดยมีบทบาทหน้าที่ในการขับเคลื่อนการจัดทำแปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะ ที่นำเทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะที่เหมาะสมมาใช้ในกิจกรรมผลิตพืช ซึ่งจะนำร่องในมันสำปะหลังและข้าวเป็นลำดับแรก เพื่อให้เป็นแปลงสาธิตการทำเกษตรอัจฉริยะ เพื่อเผยแพร่ถ่ายทอดให้แก่เกษตรกร ตลอดจนผู้ประกอบการ นักวิจัย ประชาชนที่สนใจได้ศึกษาเรียนรู้ และนำไปใช้ประโยชน์

(ต่อจากหน้า 2)

(Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation หรือ BIMSTEC) ที่เชื่อมโยงประเทศในภูมิภาคเอเชียใต้กับเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เข้าด้วยกัน 7 ประเทศ ได้แก่ บังกลาเทศ ภูฏาน อินเดีย เมียนมา เนปาล ศรีลังกา และไทย จัดขึ้นเพื่อติดตามความก้าวหน้าความร่วมมือในด้านการอำนวยความสะดวกทางการค้าสินค้าเกษตร การยกระดับมาตรฐานสินค้าเกษตร การพัฒนาห่วงโซ่อุปทาน การจัดการระบบข้อมูลสารสนเทศ การพัฒนาขีดความสามารถของบุคลากรภาคเกษตร พร้อมทั้งติดตามความก้าวหน้าโครงการความร่วมมือด้านการเกษตร ทั้งนี้ ไทยจะเร่งรัดประเทศสมาชิกให้ดำเนินงานตามแผนความร่วมมือด้านการเกษตร



• ตรวจน้ำท่วม

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และคณะ ลงพื้นที่ตรวจติดตามสถานการณ์อุทกภัยและพบปะให้กำลังใจ พร้อมมอบถุงยังชีพแก่ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ จ.ตรัง



• มอบโค-กระบือ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย นายเกษม ญาณราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และคณะ ตรวจเยี่ยมพบปะประชาชน พร้อมทั้งมอบเครื่องจักรกลการเกษตรและมอบโค-กระบือ แก่ผู้แทนเกษตรกร หลังจากนั้น เดินทางไปยังโครงการอ่างเก็บน้ำห้วยจระเข้มาก จ.กาฬสินธุ์ เพื่อปล่อยพันธุ์ปลา



• สมาคมประมงฯ เข้าพบ

นายเกษม ญาณราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อนุญาตให้สมาคมการประมงแห่งประเทศไทยเข้าพบ เพื่อยื่นข้อเสนอขอให้พิจารณาแก้ไขเรื่องเร่งด่วน อาทิ การพิจารณาคืนเรือที่ตกสำรวจ การขอเพิ่มวันทำการประมง ณ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



• ทหารเรือเกษตรกรสวนยาง

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อนุญาตให้ตัวแทนเกษตรกรชาวสวนยาง 16 จังหวัดภาคใต้ เข้าพบเพื่อนำเสนอข้อเรียกร้องที่จะเป็นประโยชน์ต่อความยั่งยืนทางอาชีพการทำสวนยาง ณ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



• พลังคนสร้างสรรค์โลก

ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีสรุปผลโครงการ “พลังคนสร้างสรรค์โลก รวมพลังตามรอยพ่อของแผ่นดิน” ปี 5 ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่างบริษัท เซฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด สถาบันเศรษฐกิจพอเพียง มูลนิธิกสิกรรมธรรมชาติ และพันธมิตรภาคีเครือข่ายทุกภาคส่วน ณ ศูนย์การค้าเดอะมอลล์ บางกะปิ



• ติดตามสถานการณ์น้ำ

ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ตรวจติดตามสถานการณ์น้ำในโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาเพชรบุรี สำนักชลประทานที่ 14 จ.เพชรบุรี

เจ้าของ : กองเกษตรสารนิเทศ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 3 ราชดำเนินนอก แขวงบ้านพานถม

เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 10200 โทร. 0-2281-0859 โทรสาร 0-2282-2871 e-mail : moacnews@gmail.com เว็บไซต์

http://www.moac.go.th บรรณาธิการ : ผู้อำนวยการกองเกษตรสารนิเทศ